a) Hs.: ,fore'.

<sup>1)</sup> D. i. zu Zeiten des Abts Johannes Fuchs, der 1435 die Regierung antrat.

<sup>2)</sup> Von hier ab bei Schubert gedruckt.

infradicta patescit. Item iidem civitatenses<sup>a)</sup> prememorati dominum abbatem una cum omnibus sui monasterii bonis assecurarunt ac ei bona sub fide promiserunt, quod ad libitum suum eadem monasterii sui bona secure ac libere ad quemcumque locum duci  
 5 faceret et ipsi civitatenses<sup>a)</sup> in et per civitatem suam eadem bona ducendo omnem operam defensionem ac salvum conductum prebere (omni trepidacione semota) vellent; dominus quippe abbas in eorum verbis confisus septem currus diversorum monasterii clino-  
 10 diorum ac suppellectilium, videlicet lectisterniorum indumentorum vasorum cupreorum stanneorum vitreorum necnon ceterorum  
 diversorum generum clenodiorum valoris ultra trecentorum florenorum mandavit onerari; curribus sic oneratis civitatenses<sup>a)</sup> sepe-  
 dicti fracta fide omnia clinodia ac monasterii suppellectilia in dictis  
 15 curribus existencia manu quasi sacrilega rapuerunt et de monasterio ad civitatem suam in eorum usum convertendo deportavere.

Item sabbatho post Johannis Baptiste civitatenses<sup>a)</sup> per suos concives et armigeros omnibus munitionibus monasterii confractis ac singulis seraturis domorum et officinarum penitus ruptis omnes fratrum habitaciones et substancias, ymo et cameram domini ab-  
 20 batis violenter usurpando occupavere. Item eodem die munitionum ac monasterii repositoriorum seris singulis confractis et quitquid in eisdem repertum fuerat, abstulerunt, scilicet carnes de decem bovis sale conditas valore XLI fl., item carnes porcinas  
 25 salsatas valore XV fl., item de XIII castronibus carnes etiam salsatas valore X fl., item IIII centenarios butiri XX fl. valore. Item bibliotecam violenter aperuerunt et adhuc quosdam libros ac litteras, possessiones bona necnon monasterii libertatem concernentes, non-  
 dum cum ceteris libris ac litteris deportatas, inibi reperierunt, quos et quas omnes abstulerunt, in quibus monasterio immane damnum  
 30 intulerunt.

Item die dominica post Johannis Baptiste dominus abbas misso ad civitatis consulatum nuncio rogans, de pocioribus suis ad se quosdam mitti, sic de prestancioribus duo, videlicet Eberhardus Cliber et Heinricus Tockler, ad eum erant missi. Quibus dominus  
 35 abbas damnum suum a suis concivibus et armigeris ei illatum magno cum merore querulando exposuit. Qui vulgari sermone in hec verba proruperunt: Care domine! Pacienciam habeatis; omnia vobis subtracta et ablata necnon que in futurum vobis subtrahentur et auferentur, vobis restituemus vel condigno precio persolvemus

a) Zueret, civitatenses.

Juni 25.

Juni 26.

et per nostros, quippiam vobis frangetur, reedificabimus. Tunc dominus abbas eos in eorum duricia et malicia perspiciens perdurare et se in domo cum scorpionibus considerans inhabitare, diversis iniuriis persecutus cum suis monachis ac servitoribus ad alium locum disposuit et eisdem Eberhardo et Heinrico predictis benigne 5 supplicando, ut eum cum suis de monasterio secure ac libere permitterent exire, quia non habuerunt amplius cibaria ac pocula in sua potestate, unde possent sustentari. Verum cum isti iniu [Bl. 200<sup>v</sup>] riatores armati tanquam leones rugientes et pocula ac cibaria pro abbate et suorum preparata continue rapientes; sed cum ipsi cives 10 dominum abbatem, ut<sup>a)</sup> quosdam de fratribus conventualibus dimitteret<sup>b)</sup> in ecclesia rogassent, ipse precibus eorum annuendo quosdam suorum conventualium, scilicet Aundrea Stofser, Cunrado Tapheimer, Nicolao Grofs et Cunrado Grofs<sup>c)</sup> sancte Fidis preposito in ecclesia dimisisset, ipse<sup>d)</sup> a monasterio tanquam spoliatus et expulsus 15 recessit. Qualia autem et quanta hii religiosi viri in ecclesia dimissi ab istis iniuriatoribus et ut verius loquar rabidissimis canibus perpassi<sup>e)</sup> sunt nunc iniuriando nunc blasphemando et mortem eis sepissime comminando, quis enumerare poterit; et quod deterius est, eosdem religiosos, ut sacristiam aperirent, angariarunt, 20 si quedam forte templi clenodia aut domus dei vasa fuissent reperta, ut presumitur, eciam abstulissent. Item postquam dominus abbas recesserat, sepedicti civitatenses<sup>f)</sup> monasterii granaria violenter aperuerunt et ultra centum modios avene inde abstulerunt et absque ulla mensuracione secum ad civitatem suam deportarunt, item 25 XIII modios pisorum cum ceteris diversis bladis generibus ibidem sine certa mensura reconditis, item brasium pro cerevisia braxanda aptum ultra XX modios; que omnia asportarunt valoris ultra III<sup>o</sup> fl. Item idem civitatenses peius superapponentes iniquitates nimium suas prolongantes ad templi porticum properantes ad modum Na- 30 buchodonosor manu sacrilega utres seu vasa vinaria inde proicientes, inde eciam templi ascensum combusserunt, cum tamen in monasterio lignorum copiam reperierunt ultra XL fl. valore. Item quod peius tanquam inimici crucis Christi tabulas imaginibus sanctorum dei depictas de templo domini receperunt et sibi scuta seu clipeos 35 pro defensione fecerunt. Item arbores fructiferas in ortis per monasterii circuitum plantatas inciderunt, ex quarum fructibus annuatim monasterium quasi<sup>g)</sup> X fl. recepit. Item turrim magnam

a) Hs.: ,et'.      b) Hs.: ,dimitterent'.      c) ,Cunradus Grofs' fehlt im Fasciculus abbatum.  
d) Fehlt im Catalogus.      e) Hs.: ,perpassa'.      f) Hs.: ,civitenses'.      g) Fasciculus hat: ,ad'

ac fortem lapideam mire honestatis et venustatis igni incenderunt et funditus ad terram consternantes devastarunt. Item quasdam domos predictae turri coniunctas ad officium custodis spectantes lapideas magnas et fortes cum magna parte murorum per monasterium in giro ad terram consternabant et usque ad pulverem detrahebant. Que omnia ibi sic destructa pro duobus milibus florenorum vix possent ad pristinum statum reformari. Item omnium monasterii domorum per girum percursatis ac muris perforatis sibi diversas defensionum munitiones paraverunt, que damna  
 10 in hoc recepta XL florenorum minime possent relevari. Item plumbum de tectis plumbatis abstrahentes et alias sancti Ottonis fontem plumbeum in monasterii ambitu destruentes et ultra XL centenarios plumbi valoris centum florenorum inde deportantes; item omnium monasterii<sup>a)</sup> domorum, camerarum ac mansionum portis destructis  
 15 ac seris confractis seraturas claves cathenas ceteraque clenodia ferrea cistas mensas tabulas cum ceteris suppellectilibus ac domorum utensilibus ultra centum florenorum valoris abstulerunt. Item curiam pro animalibus ad utilitatem monasterii pascendis cum sepibus arboribus ceterisque omnibus attinenciis igni incenderunt  
 20 et funditus combusserunt III<sup>o</sup> florenorum valoris. Item unam noviter domum cum omnibus correquisitis pro torculari constructam igni incenderunt valoris centum florenorum. Item in hospitali sancti Egidii subtus montem tabulas mensas portas fenestrarum portulas scampna et omnia mobilia ultra II<sup>o</sup> florenos incompara-  
 25 bilia<sup>b)</sup> abstulerunt.

Item anno domini M<sup>o</sup>CCCC XXX tercio in die palmarum et diebus sequentibus prememorati civitatenses omnes incolas monasterio semper subiectas per circuitum Montis monachorum comorantes secundum privilegia monasterii ab omni iure civili per  
 30 immunitatem semper exemptos captivarunt et incarcerarunt, ad suum forum civile contra immunitatem ut prefertur traxerunt et onera eis importabilia imposuerunt et de presenti imponunt et eos quasi feudales sibi in magnum monasterii dispendium fecerunt ac generaliter eos totaliter subiugarunt<sup>1)</sup>.

35 Item anno domini M<sup>o</sup>CCCC XX vel quasi communitas civitatis<sup>c)</sup> in civitate sua de monasterii granariis bona sub fide confractis seris et portis confractis presumptuose quingentos modios siliginis et avene contra ecclesiasticam libertatem abstulerunt et in

a) Fehlt im Fasc. b) Fasc.: ‚incomparabiliter‘. c) Hs.: ‚civitatis‘.

1) Vgl. oben S. 85.

1433  
April 5.

ca. 1420.

usus proprios converterunt valoris sexingentorum florenorum, qui sepius ad restitutionem moniti aures suas obdurantes et manus ab omni restitutione claudentes. Item quendam vicum in civitate Babenbergensi situm, insula abbatis vulgariter Abtfswerde nuncupatum, pluralitate domorum fulcitur, cives incolas eiusdem cum omnibus 5 possessionibus sibi contra ecclesiasticam libertatem et monasterii privilegia violenter usurparunt et<sup>a)</sup> eos iusticie immemores cum censibus et xeniiis centum XL<sup>ta</sup> florenorum monasterio annuatim persolvendorum sibi ipsis feudales ac censuales fecerunt sicque census et xenia ultra viginti annos sublevaverunt ac detinent usque in 10 diem hodiernum<sup>b)</sup>. Et quam plura alia damna violencias et iniurias ab eisdem civibus monasterio illata et illatas hic causa brevitatis obmittuntur<sup>b)</sup>. Attendant ergo universi et singuli<sup>c)</sup>, deum et iusticiam pre oculis habentes, querelas has supradictas inspecturi, damna pericula dispendia iacturas graves et iniurias et violencias 15 domo dei illata et illatas in se continentes; utrum veros christianos decet<sup>d)</sup> talia in domo dei manu nepharia perpetrare, iudicent ipsi<sup>e)</sup>.

Instrumentum super spolio facto in monasterio Montis monachorum prope<sup>f)</sup> Babenbergam in hunc modum sequitur<sup>2)</sup>:

1435  
Juni 27.

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instru-20 mentum cunctis ipsum intuentibus pateat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XXXV<sup>o</sup> die vicesimaseptima mensis iunii hora terciarum vel quasi ante gradus monasterii beati Michaelis Montis monachorum extra muros Babenbergenses ordinis s. Benedicti in meique notarii publici ac testium infrascriptorum 25 presencia personaliter constituti venerabilis pater ac honorabiles et religiosi viri domini, Johannes abbas dicti monasterii [Bl. 201<sup>r</sup>], Cunradus Gros prepositus celle sancte Fidis extra dictos muros, Georius von der Mül custos, Johannes Rabensteynner et Fridericus de Redwitz monachi conventuales monasterii predicti, idem dominus 30 Johannes abbas vocatis ad se providis viris Eberhardo Cliber et Heinrico Tockler, consulibus civitatis Babenbergensis, a consulatu et communitate et civibus civitatis eiusdem ad eundem dominum abbatem ut dicebatur missis, ibidem personaliter constitutis, assi-

- a) Fasc.: 'omnis'.    b) Im Fasc. folgt noch: 'que se tamen extendunt in summa ultra decem milia florenorum'.    c) Fasc.: 'hec legentes'.    d) Fasc.: 'deceat'.    e) Fasc.: 'iudicet deus'.  
f) Ha.: 'per'.

1) Bis hieher reicht der Druck bei Schubert.    das Wirken des historischen Vereins zu Bamberg, 1854, S. 84.

2) Ein Auszug im 17. Bericht über

stente eisdem consulibus et presente magna multitudine civium  
 soldatorum et aliorum armatorum dicte civitatis, qui ut asserebatur  
 dictum monasterium et eius septa preter et contra voluntatem do-  
 mini abbatis ac conventus predictorum nomine et de mandato ac  
 5 iussu consulatus ac communitatis civium predictorum per vim et  
 potenciam intrarunt et ea occuparunt, ipsos Eberhardum et Hein-  
 ricum alta et intellegibili voce alloquebatur et eisdem exposuit:  
 quod ipse dominus abbas et monasterium suum predictum per  
 cives et soldados predictos ipsorumque adherentes plurimum mole-  
 10 starentur et ab eisdem nimium gravarentur ac damnificarentur  
 indebite; qui eciam die hesterna proximum preterita videlicet  
 vicesima sexta mensis iunii predicti plurima suppellectilia utensilia  
 atque alia bona mobilia ipsius monasterii ad ipsum dominum ab-  
 batem et iamdictum monasterium spectancia in eo atque septis  
 15 eius consistencia, eciam victualia, quibus ipsi dominus abbas et  
 conventus ac alie persone ipsius monasterii vesci et refici debuerint,  
 vi et violencia universis seris et clausuris monasterii necnon por-  
 tarum domorum et officinarum eiusdem ruptis et confractis septem  
 curribus illis oneratis abduxerint temere et minus iuste ipsique  
 20 in predam conversis abstulerunt et sibi ac suis usibus usurparunt  
 in ecclesiastice libertatis ac immunitatis vilipendium et lesionem  
 ac magnum ipsorum dominorum abbatis conventus et monasterii  
 damnum gravamen et iacturam. Unde idem dominus abbas pre-  
 fatos Eberhardum et Heinricum consules ut pociores et eminenti-  
 25 ciores cives hortabatur rogavit atque requisivit, ut dictis ipsorum  
 concivibus soldatis armatis et adherentibus preciperent et manda-  
 rent, ut pretacta ablata et abducta restituerent ac ipsos ad restitu-  
 tionem ipsis dominis abbati et monasterio faciendum cogere et  
 compellerent ipsisque, ne de cetero similia perpetrarent et com-  
 30 mitterent, ac suis insolenciis inquietacionibus ac molestiis pretactis  
 silencium imponerent ac a talibus prohibere curarent. Et tunc  
 prefati Eberhardus et Heinricus dicto domino abbati ad hec re-  
 sponderunt in verba hec vel similia in effectu importancia: Vene-  
 rabilis domine. Habete nobiscum compacienciam seu compassionem;  
 35 quicquid ipsi vobis auferunt sive abstulerunt, illorum volumus  
 vobis restitutionem procurare aut illa amicabiliter exsolvere et que  
 vobis in dicto vestro monasterio infringuntur, illa [volumus] vobis  
 facere reedificari seu reparari absque vestro damno.